Администрация муниципального образования Куйтунский район
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Ленинская средняя общеобразовательная школа»
(МКОУ «Ленинская СОШ»)

ПРИКАЗ

30.08.2019г.                                                                                                        № 80-2 осн
п. Игнино

О создании Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка
роста» в МКОУ «Ленинская СОШ»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», распоряжением министерства просвещения Российской
Федерации от 1.03.2019 № р-23 «Об утверждении методических рекомендаций по
созданию мест, в том числе рекомендации к обновлению материально-технической базы,
с целью реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ
цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых
городах». На основании Распоряжения МО Иркутской области № 347-мр от 30.05.2019 г.
«О создании центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»
как структурное подразделение МКОУ «Ленинская СОШ», осуществляющего
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам и
направленный на формирование у обучающихся современных
технологических и гуманитарных навыков, в том числе по предметным областям
«Технология», «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности»,
других предметных областей, а также внеурочной деятельности и в рамках
реализации дополнительных общеобразовательных программ.

2. Назначить руководителем Центра образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста» Мильвит Наталью Николаевну, заместителя директора
по воспитательной работе

3. Утвердить:
3.1. индикаторные показатели на основании базового перечня показателей
результативности согласно Приложения 1.
3.2. положение о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей
«Точка роста» согласно Приложения 2.
3.3. План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий
Центра «Точка роста» на 2019-2020 учебный год. (Приложение №3 к настоящему
приказу)
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Директор         О.Н. Верницкая

Приложение 1
 приказу от 30.08.2019г. № 80-2-осн

Индикаторные показатели МКОУ «Ленинская СОШ» на основании базового перечня
показателей результативности

№
п/п

Наименование
индикатора/показателя

Минимальное
значение,
начиная с
2019 года

Значение

2019 2020 2021

1.

Численность детей,
обучающихся по
предметной области
«Технология» на
базе Центра (человек)

24  24  37  40

2.

Численность детей,
обучающихся по
предметной области
«Физическая
культура и основы
безопасности
жизнедеятельности» на
базе Центра
(человек)

0  0  41  49

3.

Численность детей,
обучающихся по
предметной области
«Математика и
информатика» на базе
Центра (человек)

0  0  71  74

4.

Численность детей,
охваченных
дополнительными
общеразвивающими
программами на
базе Центра

12  12  25  40

5.

Численность детей,
занимающихся
шахматами на
постоянной основе, на
базе Центра (человек)

12  12  25  40

6.

Численность человек,
ежемесячно
использующих
инфраструктуру
Центра
для дистанционного
образования
(человек)

0  0  1  2

7.

Численность человек,
ежемесячно
вовлеченных в
программу социально
культурных
компетенций (человек)

9  9  12  21

8.

Количество
проведенных на
площадке
Центра
социокультурных
мероприятий

1  1  5  10

9.

Повышение
квалификации
педагогов
по предмету
«Технология»,
ежегодно
(процентов)

100  100  100  100

10.

Повышение
квалификации иных
сотрудников Центра
«Точка роста»
(процентов)

100  100  100  100

 Приложение 2
к приказу от 30.08.2019 г. №80-2-осн

Положение

о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей
 «Точка роста» в  МКОУ «Ленинская СОШ»

1. Общие положения
1.1. Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе
(МКОУ «Ленинская СОШ») (далее – Центр) создан с целью развития и реализации основных
и дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучного и гуманитарного
профилей.
1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей
(МКОУ «Ленинская СОШ») (далее - Учреждение), а также в целях выполнения задач и
достижения показателей и результатов национального проекта «Образование».
1.3. В своей  деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской
Федерации от 29.12.2013 № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  другими
нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, планами
работы, утверждёнными учредителем и настоящим Положением.
1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения.
2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основными  целями Центра являются:
- создание условий для внедрения новых методов обучения и воспитания, образовательных
технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и
гуманитарных профилей;
- обновление содержания и совершенствование методов обучения предметных областей
«Технология», «Математика и информатика», «Физическая культура и основы безопасности
жизнедеятельности».
2.2. Задачи Центра:
2.2.1. Реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам
цифрового и гуманитарного профилей, в том числе в рамках внеурочной деятельности
обучающихся;
2.2.2. Разработка и реализация  разноуровневых дополнительных общеобразовательных
программ цифрового и гуманитарного профилей, а также иных программ, в том числе в
каникулярный период.
2.2.3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность.
2.2.4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и
реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,
организованных образовательными организациями в каникулярный период.
2.2.5. Повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра,
реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.
2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:
- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;
- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точка роста»;
- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,
методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и
функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам повышения
квалификации педагогических работников;
- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с
применением дистанционных образовательных технологий;

3. Порядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель  МКОУ «Ленинская СОШ» издаёт локальный нормативный акт о
назначении  руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и
развитие), а также о создании Центра и утверждении  Положения о деятельности Центра.
3.2. Руководителем Центра может  быть назначен  сотрудник Учреждения из числа
руководящих и педагогических работников.
3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. Представлять интересы  Центра по доверенности в муниципальных, государственных
органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;
3.3.3. Отчитываться перед Руководителем МКОУ «Ленинская СОШ» о результатах работы
Центра;
3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом
Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.
3.4.  Руководитель Центра вправе:
3.4.1. Осуществлять расстановку кадров Центра, приём на работу которых осуществляется
приказом руководителя МКОУ «Ленинская СОШ»;
3.4.2.  По согласованию с руководителем МКОУ «Ленинская СОШ» организовывать учебно-
воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять
контроль за его реализацией;
3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся  к участию в конкурсах, олимпиадах,
конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;
3.4.4. По согласованию с руководителем МКОУ «Ленинская СОШ» осуществлять
организацию  и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;
3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие
целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству
Российской Федерации.

Приложение 3
 приказу от 30.08.2019г. № 80-2-осн

План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий
Центра «Точка роста» на 2019-2020 учебный год.

№  Содержание
деятельности

Сроки
проведения  Ответственные

Учебно-
воспитательные
мероприятия

1
Создание Интернет
странички на
сайте школы

Сентябрь-ноябрь  Учитель
информатики

2

Обновление
содержания
преподавания
общеобразовательных
программ по
предметной области
«Технология» на
обновлённом
учебном оборудовании
в 5-7 классе.
Разработка рабочей
программы по
технологии для 5-7
класса, ведение
образовательной
деятельности по
данной программе

Август 2019 г.
В течение
учебного
года

Учителя
предметники

3
Торжественное
открытие Центра в
Единый день

Октябрь
Руководитель,
администрация
школы

4
Единый урок
безопасности в сети
Интернет

Октябрь  Учитель
информатики

5

Уроки доброты,
посвященные
Международному дню
толерантности

Ноябрь
Социальный
педагог, педагог
психолог

6

Участие во
Всероссийской
образовательной акции
«Урок цифры»

Декабрь  Учитель
информатики

7

Круглый стол «Героями
не
рождаются, ими
становятся»

Январь  Педагог по
шахматам

8

Проведение экскурсий
для
родителей в рамках Дня
открытых
дверей «Первые шаги в
работе
Центра «Точка роста»

Январь  Руководитель,
педагоги центра

9
Конкурс «Решаем
проектные
задачи»

Январь  Учитель
информатики

10

Школьная научно –
практическая
конференция
учащихся 1 – 11
классов

Март  Руководитель
центра

11

Открытые уроки по
ОБЖ «Школа
выживания человека в
ЧС»

Февраль  учитель ОБЖ

12  Гагаринский урок
«Космос – это мы»  Апрель  Учитель

технологии

13  Интерактивная
экскурсия  Май  учитель ОБЖ

«Я помню! Я
горжусь!»

14
Круглый стол
«Первые результаты
работы Центра»

Декабрь 2019  Руководитель,
педагоги центра

Внеурочные
мероприятия

1

Клуб интересных
встреч
«Художественное
искусство»

Октябрь  технологии Учитель

2
Большой
этнографический
диктант

Ноябрь  Учитель
информатики

3
Клуб интересных
встреч «В мире
профессий»

Март  Руководитель

4  Шахматный турнир  Май  Педагог по
шахматам

Социокультурные
мероприятия

1

Круглый стол
«Возможности
общения в соцсетях:
за и против»

Сентябрь  Социальный
педагог

2

Уроки доброты,
посвящённые
Международному
дню толерантности

Ноябрь
Социальный
педагог, педагог
психолог

3

Интеллектуальная
игра «Главное
начать общаться»,
посвящённая
Всемирному дню
инвалидов и
Международному
дню волонтёров

Декабрь  Руководитель,
учитель ОБЖ

	ПРИКАЗ
	О создании Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в МКОУ «Ленинская СОШ»